

COPEM – Construtora Paraense de Estruturas Metálicas S.A. – CNPJ 04.970.687/0001-49. Relatório da Diretoria. Senhores Acionistas. Em cumprimento às determinações legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas. as demonstrações contábeis desta sociedade, pertinentes aos exercícios sociais findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017. Belém-Pa, 30 de abril de 2019.

Balanco Patrimonial dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 (em Reais)

Ativo	Nota Explic.	2018	2017	Passivo	Nota Explic.	2018	2017	Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017. 1 - Contexto Operacional. A companhia tem como atividade preponderante a fabricação de estruturas metálicas e esquadrias, construção civil, serviços técnicos de engenharia, construção de rodovias e ferrovias, entre outros.
Circulante		10.713.949,85	6.395.246,82	Circulante		1.072.118,99	1.913.568,37	
Cxa e equiv. de cxa	4	8.775.333,04	5.062.445,58	Fornecedores		159.788,33	111.050,83	
Ctas a rec. de clientes		653.438,91	451.796,44	Obg.fisc.,trab.e prev.	7	724.707,69	956.619,63	
Estoques		-	101.637,86	Dividendos propostos		187.622,97	187.622,97	
Adiant. a fornecedores		93.500,00	79.500,00	Prov. p/ ações judiciais		-	658.274,94	
Tributos a recuperar	5	1.009.507,93	513.387,67	Não Circulante		9.726.801,64	16.686.801,64	
Outras contas a receber		182.169,97	186.479,27	Partes relacionadas	8	9.726.801,64	16.686.801,64	
Não Circulante		18.224.433,67	12.353.173,89	Patrimônio Líquido		18.139.462,89	148.050,70	
Realizável a longo prazo		5.717.732,39	5.726.364,52	Capital social	9	5.701.493,00	5.701.493,00	
Depósitos judiciais		102.489,15	111.121,28	Reservas de lucros		5.477.969,89	(5.553.442,30)	
Partes relacionadas		5.615.243,24	5.615.243,24	Rec. p/aum. de capital		6.960.000,00	-	
Investimentos		9.180.712,10	3.309.319,19	Total do Pas. e Patr. Líq.		28.938.383,52	18.748.420,71	
Imobilizado	6	3.325.989,18	3.317.490,18					
Total do Ativo		28.938.383,52	18.748.420,71					

Demonst. das Mut. do Patrim. Líq. p/Exerc. Findos em 31.12.18/17 (Em reais)

	Cap. Soc.	Reserva de retenção de lucros	Lucros acumulados	Total
Sld em 31.12.16	5.701.493,00	-	(5.932.316,92)	(230.823,92)
Lucro líq. do exercício			378.874,62	378.874,62
Prop. da dest. do lucro:				
Res. de ret. de lucros		378.874,62	(378.874,62)	-
Sld em 31.12.17	5.701.493,00	378.874,62	(5.932.316,92)	148.050,70
Ajust. de exerc. ant.			6.440.680,52	6.440.680,52
Lucro líq. do exercício			4.590.731,67	4.590.731,67
Proposta da dest. do lucro:				
Res. de ret. de lucros		5.099.095,27	(5.099.095,27)	-
Sld em 31.12.18	5.701.493,00	5.477.969,89	-	11.179.462,89

Demonst. dos Fluxos de Cxa Exerc.Finds.em 31.12.18/17 (Valores expressos em reais)

Fluxo de Cxa Prov. das Oper.	2018	2017
Lucro líquido do exercício	4.590.731,67	378.874,62
Ajust. p/ reconc. o res. do exerc. com Rec. prov. de ativ. operacionais:		
Depreciação	-	240.596,00
Res. de equiv. patrimonial	(5.871.392,91)	(247.743,25)
Ajust. de exercícios anteriores	6.440.680,52	-
Lucro líquido do exercício ajustado	5.160.019,28	371.727,37
(Aum.) Red. nas Contas do Ativo		
Ctas a receber de clientes	(201.642,47)	40.833,63
Estoques	101.637,86	(101.637,86)
Tributos a recuperar	(496.120,26)	(22.548,73)
Adiantamentos a fornecedores	(14.000,00)	-
Outras contas a receber	4.309,30	1.829,93
	(605.815,57)	(81.523,03)
Aum.(Red.) nas Ctas do Passivo		
Fornecedores	48.737,50	81.708,48
Obrig. fiscais, trab. e previd.	(231.911,94)	199.262,42
Dividendos propostos	-	94.718,66
Provisões para ações judiciais	(658.274,94)	-
Outras contas a pagar	(841.449,38)	(19.467,53)
	3.712.754,33	646.426,37
Rec. Líq. das Ativ. Operacionais		
Fluxo de Cxa das Ativ. de Invest.		
Realizável a longo prazo	8.632,13	(9.757,36)
Aquisições para o imobilizado	(8.499,00)	-
Dividendos propostos	-	(264.308,23)
Rec. Líq. das Ativ. de Investimentos	133,13	(274.065,59)
Fluxo de Cxa das Ativ. de Financ.		
Recursos para aumento de capital	-	-
Partes relacionadas	-	168.315,77
Rec. Líq. das Ativ. de Financiamentos	-	168.315,77
Aum. de Cxa e Equiv. de Cxa	3.712.887,46	540.676,55
Cxa e equiv. de cxa no início do exerc.	5.062.445,58	4.521.769,03
Cxa e equiv. de cxa no final do exerc.	8.775.333,04	5.062.445,58
Aum. de Cxa e Equiv. de Cxa	3.712.887,46	540.676,55

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Dem. do Res. p/Exerc. Findos em 31.12.18/17 (Em reais)

Ativo	Nota Explic.	2018	2017
Rec. oper. líquida	10	5.568.463,25	8.754.014,04
Custo das vendas		(6.194.466,26)	(7.578.602,31)
Lucro Bruto		(626.003,01)	1.175.411,73
(Desp.) rec. operac.		4.677.285,51	(730.947,51)
Despes. gerais e administr.		(1.178.261,89)	(937.230,11)
Despesas tributárias		(15.845,51)	(32.821,25)
Depreciação		-	(8.639,40)
Res. de equiv. patrimon.		5.871.392,91	247.743,25
Lucro oper. ant. do res. fin.		4.051.282,50	444.464,22
Resultado financeiro		693.639,57	408.058,02
Receitas financeiras		702.365,10	431.744,73
Despesas financeiras		(8.725,53)	(23.686,71)
Lucro oper. ant. do I.R. e da contribuição social		4.744.922,07	852.522,24
Imposto de renda		(97.034,02)	(300.120,20)
Contribuição social		(57.156,38)	(173.527,42)
Lucro líq. do exercício		4.590.731,67	378.874,62
Lucro líq. do exerc. p/ação		0,805	0,066

4 - Caixa e equivalentes de caixa

	2018	2017
Caixa	174.229,40	63.318,85
Bancos conta mov.	450.403,64	115.857,17
Aplicação financeira	8.150.700,00	4.883.269,56
TOTAL	8.775.333,04	5.062.445,58

5. Tributos a recup.

	2018	2017
ICMS a recuperar	13.041,34	13.041,34
INSS a recuperar	242.162,66	59.877,39
IRRF	570.008,12	440.468,94
ISS a recuperar	184.295,81	-
Total	1.009.507,93	513.387,67

6. Imobilizado

	2018	2017
Terrenos e suas benf.	1.098.120,99	1.098.120,99
Edificações	936.012,11	936.012,11
Máq., equip. e instal.	3.960.543,24	3.958.443,24

	2018	2017
Veículos	1.801.962,17	1.801.962,17
Móveis e utensílios	114.391,25	107.992,25
Outras imobilizações	6.406,61	6.406,61
Deprec. acumul.	(4.591.447,19)	(4.591.447,19)
Total	3.325.989,18	3.317.490,18

7. Obrig. fiscais, trab. e previdenciárias

	2018	2017
INSS	6.362,10	24.869,02
FGTS	12.236,55	21.271,77
IRPJ a recolher	456.754,37	580.166,85
CSLL a recolher	169.505,05	244.349,75
IRRF a recolher	10.047,28	10.449,40
PIS e COFINS	35.688,37	65.874,16
ICMS	30.412,66	-
Outros impostos a rec.	3.701,31	9.638,68
Total	724.707,69	956.619,63

8. Partes relacionadas

	2018	2017	2018	2017
Ativo				
Tapajós participações Ltda	5.615.243,24	5.615.243,24	-	-
Construamec - Construo	-	-	-	-
Agricultura Mecanizada S.A.	-	-	9.726.801,64	16.686.801,64
TOTAL	5.615.243,24	5.615.243,24	9.726.801,64	16.686.801,64
Passivo				

9 - Capital Social

O capital subscrito e integralizado de R\$ 5.701.493,00, está representado por 5.701.493 ações nominativas sendo 2.340.456 ações ordinárias e 3.361.037 ações preferenciais.

10 - Receita operacional líquida

	2018	2017
Venda de produtos	178.898,00	229.050,00
Serviços prestados	5.831.219,95	9.397.622,89
Imp. incid. e devoluções	(441.654,70)	(872.658,85)
Total	5.568.463,25	8.754.014,04

Rosângela Oliveira Nascimento - Contadora - CRC/PA 007928/O-1 - CPF: 147.911.102-34

Daniel Teixeira Dias - Diretor Presidente e Financeiro - CPF: 108.516.152-87

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - Aos Administradores e Acionistas da COPEM – Construtora Paraense de Estruturas Metálicas S.A. - Ananindeua - PA. **Opinião:** Examinamos as demonstrações contábeis da COPEM – Companhia Paraense de Estruturas Metálicas S.A., que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais práticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequada

(continua na página seguinte)